MacCORMARK³¹ ha señalado que: “*The use of periculum in the context of liability incurred by magistrates, officials and clergy has some affinity with its use in the context of tutela*”.

Así, vemos que la palabra «*periculum*» aparece utilizada en numerosas ocasiones referida a la responsabilidad de los funcionarios en general³² y, en especial, a la responsabilidad de los magistrados y de los *curatores rei publicae* frente a la *civitas*, como se recoge, entre otros fragmentos, en: CTh. 12.5.1: *Li magistratus, qui suffiendis duumviris in futurum anni officium nominationes impertiunt, periculi sui contemplatione provideant...*; C. J. 11.36(35).2: *Quotiens duobus non separatim, sed pro indiviso munus iniungitur, et ita, ut unusquisque eorum periculo soliditatis videatur obstrictus...*; D. 27. 8.1.9 (Ulp., 36 ed.): *Si inter magistratus hoc convenerit, ut alterius tantum periculo tutores darentur, conventiones pupillo non praeiudicare divus Hadrianus rescripsit ...*; D. 50.1.11 pr (Pap., 2 quaest.): *Imperator Titus Antoninus Lentulo Vero rescripsit magistratum officium individuum ac periculum esse commune. Quod sic intellegi oportet, ut ita demum collegae periculum adscribatur...*; D. 50.1.13 (Papir., 2 de const.): *...talis ordo dabitur, ut in primis qui rei publicae negotia gessit et qui pro eo caverunt in solidum convenientur, mox peractis omnibus periculum adgnoscat qui non idoneum nominabit (...) Nec iuste qui nominabit universi periculum recusabit, cum scire deberet eum qui nominaretur individuum officium et commune periculum suscepturum*; D. 50.8.4(3) (Pap., 1 resp.): *Curatores communis officii divisa pecunia, quam omnibus in solidum publice dari placuit, periculo vice mutua non liberantur...*

«*Periculum*» se recoge en numerosas constituciones para referirse tanto a la responsabilidad por actos u omisiones del funcionario en el desempeño de su cargo³³, como a la responsabilidad del funcionario por los actos u omisiones realizados por un sustituto suyo, el cual desempeña sus funciones “*periculo suarum facultatum*”³⁴, y también a la responsabilidad por los actos de subordinados³⁵, colegas³⁶ o de personas por él nombradas³⁷.

³¹ MacCORMACK, G., “Further on «*periculum*», o.c., p. 25; p. 28: “*Generally therefore it seems reasonable to conclude that magistrates and officials in many cases were made strictly liable and that such liability was described in terms of periculum*”.

³² Como, por ejemplo, C. J. 12.22(23).1: *Curiosi et stationarii, vel quicumque funguntur hoc munere, crimina iudicibus nuntianda meminerint et sibi necessitatem probationis incumbere, non citra periculum sui, si insontibus eos calumnias nexuisse constiterit*; o C. J. 12.59(60).10: *...sed periculo primatum uniuscuiusque officii ipsas authenticas sacras...*